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 ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Значні соціокультурні перетворення,

які характеризують сучасний розвиток європейської цивілізації, спонукають до

оновлення та вдосконалення систем освіти. Освітні системи майже всіх

європейських країн перебувають у стадії реформування та модернізації. Такі ж

тенденції характерні й для вітчизняної системи вищої освіти.

Необхідність реформування системи вищої освіти України, її

вдосконалення й підвищення рівня якості є найважливішою соціокультурною

проблемою, яка значною мірою обумовлена процесами глобалізації. Цілком

очевидно, що вирішення цієї проблеми значною мірою залежить від організації

управління системою вищої освіти країни: правильності вибору управлінських

стратегій, успішності реалізації функцій управління, своєчасності та

ефективності управлінських рішень тощо.

В останні роки значно збільшилася кількість досліджень вітчизняних

учених з питань управління якістю освіти: О. Янко (організаційно-педагогічні

умови управління якістю роботи сучасного дошкільного навчального закладу),

А. Харківська (теоретичні і методичні засади управління інноваційним

розвитком вищого навчального педагогічного закладу), В. Радченко

(управління якістю професійної діяльності викладачів вищих навчальних

закладів I-II рівнів акредитації), М. Стригунова (удосконалення нормативної

бази оцінювання якості освітніх послуг ВНЗ України), С. Шевченко (державно-

громадське управління якістю вищої освіти в Україні), М. Артюхіна

(забезпечення якості освіти). Окремі аспекти освітнього менеджменту

досліджували Є. Хриков, В. Бондар, Т. Сорочан, В. Алфімов, О. Галус,

Л. Карамушка, В. Пікельна, В. Григораш та інші науковці.

Незважаючи на це, відзначимо, що теорія і практика управління якістю

освіти в Україні знаходиться на стадії розвитку.
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Пошуки можливих шляхів підвищення якості вищої освіти в країні

спонукають до вивчення світового досвіду, зокрема системи управління якістю

освіти у вищих навчальних закладах США. Обґрунтовуємо такий вибір

достатньо високими позиціями цих закладів у світових освітніх рейтингах

різного спрямування, впливом їхнього наукового потенціалу на розвиток

сучасних технологій, високим рівнем умотивованості студентів до навчання та

досягнення найкращих результатів.

Природно, що високий рівень якості освіти, який забезпечують вищі

навчальні заклади США, викликав значний інтерес науковців. Протягом

останніх років у педагогіці з’явилося чимало праць, присвячених різним

аспектам американської вищої освіти. Питанням загальноісторичного розвитку

системи вищої освіти США присвячені розвідки вітчизняних та зарубіжних

науковців: Б. Вульфсона, О. Джуринського, С. Калашнікової, О. Романовської,

Д. Бока, Б. Кларка, М. Когана, А. Ніколсона та ін.

Питання підготовки спеціалістів різних напрямків розглянуто в роботах

С. Бурдіної (підготовка магістрів управління освітою), Я. Бельмаз (підготовка

викладачів вищої школи), В. Корнієнко (професійна підготовка бакалаврів

гуманітарних наук з прикладної лінгвістики), В. Поліщук (підготовка фахівців

із соціальної роботи).

Організаційні та кадрові аспекти управління американською вищою

освітою висвітлили такі науковці, як В. Громов, Д. Дзвінчук, М. Дудка,

С. Запрягаєв, А. Лютих, В. Лунячек; управління державним сектором вищої

освіти – С. Калашнікова, О. Верхогляд; оцінювання навчальних досягнень

студентів розглядали І. Булах, О. Волосовець, Ю. Вороненко, І. Зварич. Проте,

поза увагою дослідників залишилась система управління якістю освіти у вищих

навчальних закладах США.

Аналіз літературних джерел, результатів досліджень та практики

управління якістю освіти на рівні вищого навчального закладу дав змогу

виокремити низку суперечностей між:
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– потребою у застосуванні зарубіжного досвіду в Україні для підвищення

якості освіти та недостатньою дослідженістю даної проблеми вітчизняною

наукою;

– сучасними вимогами ринку праці до якості вищої освіти й обмеженістю

можливостей їх задоволення на основі традиційних підходів до управління

освітнім процесом;

– необхідністю гарантованої якості освітніх послуг, які надає навчальний

заклад, і недосконалістю технологій управління якістю вищої освіти.

Отже, виявлені суперечності та недостатня теоретична і практична

розробленість проблеми зумовили вибір теми дослідження: „Система

управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано в межах комплексної теми наукового

дослідження „Модернізація діяльності вищого закладу освіти в контексті

європейської інтеграції” (державний реєстраційний № 0103U004993)

ДЗ „Луганський національний університет імені Тараса Шевченка”.

Тема дисертації затверджена Вченою радою ДЗ „Луганський

національний університет імені Тараса Шевченка” (протокол № 3 від 29 жовтня

2010 року) й узгоджена Радою з координації наукових досліджень у галузі

педагогіки та психології України (протокол № 9 від 21 грудня 2010 року).

Об’єкт дослідження – система вищої освіти США.

Предмет дослідження – теоретичні та організаційні основи управління

якістю освіти у вищих навчальних закладах США.

Мета дисертаційної роботи – розкрити теоретичні та організаційні

основи системи управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США

та визначити потенційні можливості використання ідей американського досвіду

в розвитку системи управління якістю вищої освіти в Україні.

Для досягнення мети було поставлено такі завдання:
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– на основі аналізу наукового доробку вітчизняних та зарубіжних

учених виявити стан дослідженості проблеми управління якістю вищої освіти;

– здійснити теоретичний аналіз основних понять, які характеризують

проблему управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США;

– проаналізувати стан управління якістю освіти у вищих навчальних

закладах США в історичному та сучасному аспектах;

– установити основні показники якості освіти та принципи

управління якістю вищої освіти в США;

– охарактеризувати процедури внутрішнього управління якістю

освіти у вищих навчальних закладах США;

– визначити можливості використання американського досвіду в

управлінні якістю підготовки спеціалістів у вітчизняній системі вищої освіти.

Методологічною основою дослідження є положення теорії наукового

пізнання з її діалектичними принципами взаємозв’язку та взаємозумовленості

закономірностей і явищ об’єктивної дійсності, неперервності розвитку; теорії

систем, теорії управління якістю.

Відповідно до загальних положень компаративістики було визначено

країну, рівень освіти, конкретизовано напрям, який співвідноситься із

сучасними потребами вітчизняної освіти. Історико-хронологічний підхід

дозволив здійснити вивчення історичного розвитку управління якістю вищої

освіти в США. Системний підхід забезпечив дослідження управління якістю

вищої освіти як відкритої системи, сукупність зв’язаних і взаємодіючих частин

підсистем, які забезпечують виникнення цілого, що має власні якості, відмінні

від якостей складових його частин. Процесний підхід до теоретичного

обґрунтування управління якістю вищої освіти обумовлений визначенням

освітньої системи як сукупності процесів.

Теоретичну основу дослідження становлять положення й висновки, що

стосуються проблем становлення й розвитку вищої освіти в США (Д. Діл,

Р. Бірнбаум, П. Івелл, В. Вахштайн, А. Кохен, С. Калашнікова, О. Романовська,
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С. Бурдіна, О. Рузанова, М. Серебрякова); досліджень у сфері якості вищої

освіти (А. Астін, С. Бог, Р. Барнет, Б. Він, Д. Сеймур, Е. Грейді, Г. Боуен,

Л. Харві, Д. Грін, М. Кісіль, В. Кремень, В. Вікторов); теорій управління якістю

(Е. Демінг, Дж. Джуран, А. Фейгенбаум, Р. Каплан, Д. Нортон); використання

теорії загального управління якістю у вищій освіті (Р. Барнет, Л. Харві,

Е. Саліс, Л. Шер, Д. Тітер, Дж. Коч, Д. Сеймур, М. Муноз); проблем управління

якістю вищої освіти (Дж. Бренан, Т. Ша, Г. Роадз, Дж. Ньютон, Г. Срікантан,

Б. Рубен, О. Волков, Л. Віткін, Л. Одерій, Є. Хриков, В. Стельмашенко,

С. Шевченко, Е. Злобін, Е. Коротков, Є. Яковлєв); методології порівняльної

педагогіки (О. Локшина, І. Зварич, Н. Лавриченко, А. Сбруєва,

О. Джуринський).

Для розв’язання завдань роботи використано комплекс методів

дослідження: теоретичного аналізу й синтезу – порівняльно-зіставний аналіз та

узагальнення, що дали змогу систематизувати та узагальнити погляди

науковців; понятійно-термінологічний – для конкретизації понятійно-

категоріального поля дослідження; системно-компонентний – для визначення

основних елементів системи управління якістю освіти; системно-структурний –

для визначення зв’язків між елементами цієї системи; системно-

функціональний – для встановлення функцій цієї системи, заданих соціальним

замовленням; системно-історичний у дослідженні процесу становлення

управління якістю вищої освіти; предметно-хронологічної ретроспекції – для

дослідження змін у теорії та практиці управління якістю вищої освіти в США в

різні періоди її становлення; порівняння – під час виявлення загальних та

специфічних характеристик систем управління якістю освіти у вищих

навчальних закладах США та України.

Джерельна база дослідження. У процесі наукового пошуку

використано:

– національні та інституційні нормативні документи, що регулюють

якість вищої освіти в США (Закон „Про вищу освіту”, звіт „Нація у небезпеці:
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імператив для освітніх реформ”, звіт Національної комісії Спеллінгс „Перевірка

керівництва: прогнозування майбутнього вищої освіти США”, „Відповідність

вимогам: національний звіт з вищої освіти”, стратегічні плани, програми

вдосконалення якості університетів) та Україні (Закон України ,,Про вищу

освітуˮ, Постанови Кабінету Міністрів України ,,Про розроблення державних

стандартів вищої освітиˮ, ,,Про затвердження Порядку проведення моніторингу

якості освітиˮ, Наказ Міністерства освіти і науки України ,,Про затвердження

Плану дій щодо забезпечення якості вищої освіти України та її інтеграції в

європейське і світове освітнє співтовариство на період до 2010 рокуˮ);

– ґрунтовні праці вітчизняних та зарубіжних науковців з проблеми

дослідження;

– публікації з іноземних („Quality in Higher Education”, „New

Directions for Institutional Research”, „Higher Education”, „Higher Education

Management and Policy”, „Quality Assurance in Education”, „Total Quality

Management”, „Университетское управление: практика и анализ”, „Педагогика”,

„Вопросы образования”) та вітчизняних („Вища освіта України”, „Вища

школа”, „Філософія освіти”, „Педагогіка і психологія”) періодичних видань,

матеріали міжнародних наукових конференцій з проблем управління якістю

вищої освіти та ін.

У процесі дослідження було використано матеріали з фондів бібліотеки

американського університету Франклін Пірс, Національної бібліотеки України

ім. В. І. Вернадського, Луганської обласної універсальної наукової бібліотеки

ім. М. Горького, бібліотеки ДЗ „Луганський національний університет імені

Тараса Шевченка”, мережі Інтернет.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що на основі аналізу

автентичних джерел в українській педагогіці вперше у вітчизняній педагогічній

науці на основі компаративного підходу здійснено цілісний аналіз системи

управління якістю вищої освіти США; визначено спільне й відмінне в

організації управління якістю вищої освіти в США та Україні (щодо таких
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ознак, як ступень автономії університетів, характер акредитації, рівень

взаємодії ВНЗ з ринком праці, орієнтація внутрішніх систем управління якістю,

ступень відкритості інформації щодо результатів діяльності ВНЗ); встановлено

можливість упровадження ідей американського досвіду у вітчизняну

педагогічну практику. Поглиблено розуміння основних показників якості

(показники результативності діяльності ВНЗ, показники рівного доступу до

вищої освіти, показники якості професорсько-викладацького складу, фінансові

показники), принципів (чітке розуміння місії і бачення університету всіма

учасниками освітнього процесу, ефективне керівництво й процеси управління

на всіх рівнях, регулярна оцінка і вдосконалення програм та послуг, визнання

потреб споживачів орієнтиром для прийняття рішень) та процедур управління

якістю вищої освіти, які використовуються у вищих навчальних закладах США.

Дістали подальшого розвитку наукові уявлення про теоретичні засади

управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США, інтерпретація

змісту основних дефініцій з управління якістю вищої освіти.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що його положення,

результати й висновки можуть бути використані у процесі модернізації

освітньої системи України в контексті інтеграції у світовий освітній простір.

Зокрема, розроблені рекомендації можуть бути використані керівниками

навчальних закладів у процесі формування системи управління якістю на

інституціональному рівні, а також для розробки ефективної стратегії

підвищення якості і окремих об’єктів, і всієї системи управління. Результати

дослідження можуть бути використані у процесі підготовки фахівців з

управління в галузі освіти, викладачами вищих навчальних закладів для

читання курсів лекцій, у самостійній роботі студентів, під час розробки програм

та навчальних курсів у системі підвищення кваліфікації викладачів і

управлінських кадрів різних рівнів. Теоретичні положення й зібраний

фактичний матеріал можуть слугувати основою для подальших наукових

розвідок у галузі теорії й практики управління освітою.
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Результати дослідження впроваджено в навчальний процес наступних

Державних закладів: 1) ДЗ „Луганський національний університет імені Тараса

Шевченка”; 2) „Київський національний університет імені Тараса Шевченка”

(довідка про впровадження № 016/593 від 15.09.2015); 3) ПВНЗ

„Дніпропетровський університет імені Альфреда Нобеля” (довідка про

впровадження № 724 від 01.09.2015); 4) Криворізький педагогічний інститут

ДВНЗ „Криворізький національний університет” (довідка про впровадження

№ 02/02 471/3 від 07.09.2015); 5) „Уманський державний педагогічний

університет імені Павла Тичини” (довідка про впровадження № 2388/01 від

16.09.2015).

Апробація результатів дослідження. Основні результати і висновки

дисертаційної роботи були обговорені та здобули позитивну оцінку на

засіданнях кафедри педагогіки та кафедри державної служби та управління

навчальними й соціальними закладами Державного закладу „Луганський

національний університет імені Тараса Шевченка”. Основні положення

дисертації було виголошено на таких міжнародних конференціях: „Управління

освітнім закладом: стан проблем, стратегії розвитку” (м. Одеса, 2011), „Якість

освіти – управління, сертифікація, визнання” (м. Краматорськ, 2011), „Ділове та

публічне адміністрування” (м. Луганськ, 2013), „Розвиток сучасної освіти і

науки: результати, проблеми, перспективи” (м. Дрогобич, 2015).

Публікації. Основні результати дослідження висвітлено в 9 публікаціях,

серед яких 5 статей – у фахових наукових виданнях.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, двох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел (268 найменувань, з них 153 – іншомовні), 12 додатків на

28 сторінках. Робота містить 5 таблиць на 9 сторінках, 4 рисунки. Загальний

обсяг дисертації становить 259 сторінок, 201 з яких – сторінки основного

тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ ЯКІСТЮ

ОСВІТИ У ВИЩИХ НАВЧАЛЬНИХ ЗАКЛАДАХ США

1.1. Проблема управління якістю вищої освіти у сучасних

вітчизняних та зарубіжних наукових дослідженнях

Дослідження проблеми управління якістю у вищій освіті США,

зорієнтоване на впровадження певних його результатів в Україні,

здійснювалось на таких методологічних засадах.

Перш за все, ми врахували загальну методологію педагогічної

компаративістики (роботи О. Локшиної [60], Н. Лавриченко [42], А. Сбруєвої

[78]), зокрема, визначили країну, рівень освіти, конкретизували напрям, який

співвідноситься із сучасними потребами вітчизняної освіти. Відповідне

обґрунтування подане у вступі. Щодо досліджуваного періоду зауважимо, що

ми зосередились на вивченні сучасного стану управління якістю вищої освіти в

США. Проте необхідність поглибити розуміння тенденцій, змісту та процедур

даного процесу зумовила ретроспективний аналіз основних підходів, які

застосовуються в університетах США і мають певні традиції.

Крім того, для характеристики змісту та процесу управління якістю у

вищих навчальних закладах США ми застосували методологію, яка ґрунтується

на засадах діяльнісного, процесного, системного, синергетичного та

особистісного підходів.

Дослідження проблеми управління якістю вищої освіти в США

передбачає наступне: з’ясування сутності та співвідношення основних понять –

якості як загальнонаукової категорії та якості вищої освіти, управління та

управління якістю вищої освіти, узагальнення особливостей різних підходів до


[…]


16 Довгосткостроковий

результат

Якість,

эфективність

Эфективність корегувальних заходів 14 Короткостроковий

результат

Эфективність

Наукові дослідження, що

фінансуються

20 Короткостроковий

результат

Якість

Технології дистанційного навчання 13 Процес Эфективність

Час, необхідний для отримання

вченого ступеня, кількість здобутих

кредитів по закінченні

10 Короткостроковий

результат

Эфективність

Вартість навчання 18 Вклади Рівність
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Додаток М

Показники якості Університету штату Пенсільванія

Мета 1: Підвищення успішності студентів

Показники якості:

1) Відсоток академічних програм з чітко визначеними цілями навчання.

2) Відсоток академічних програм з офіційним планом оцінювання.

3) Відсоток студентів 1 курсу, переведених на наступний рік навчання.

4) Відсоток студентів 3 курсу, переведених на наступний рік навчання.

5) Відсоток студентів, що закінчили ВНЗ за 4 роки.
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6) Відсоток студентів, що закінчили ВНЗ за 6 років.

7) Середня кількість років, необхідних аспірантам для завершення докторської програми.

8) Вибіркові показники Національного дослідження залученості студентів (National

Survey of Student Engagement, NSSE).

Показник Юніверсіті-Парк Інші кампуси університету
Перший курс Старші курси Перший курс Старші курси

Ступінь академічної складності 53.2 55.0 51.4 56.1
Активне та взаємне навчання 40.9 49.3 41.8 52.5
Взаємодія між студентами та
викладачами

32.1 42.0 34.7 44.3

Отримання навчального
досвіду, що збагачує

29.3 43.6 24.1 38.1

Умови, сприятливі для
навчання

63.3 58.0 61.5 59.5
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Мета 2: Підвищення академічної досконалості та важливість наукових досліджень

Показники якості:

1) Відсоток викладачів з постійною штатною посадою та кандидатів у постійний штат.

Осінь 2013 року

Постійний штат (%) Кандидати у постійний
штат (%)

Юніверсіті-Парк 41,7 11,1
Інші кампуси університети 39,4 15,5
Загалом 37,4 11,4

2) Коефіцієнт успішності переведення викладачів у постійний штат.

Рік
Кандидати у постійний

штат
Переведені у

постійний штат
Коефіцієнт

2002 189 117 62%
2003 158 95 60%
2004 130 76 58%

3) Загальна сума витрат на наукові дослідження.

Фіскальний рік Сума (млн. доларів)
2008/2009 $765,0
2009/2010 $780,1
2012/2013 $848,2

4) Фінансування наукових досліджень за джерелом.

Мета 3: Реалізація потенціалу Університету штату Пенсільванія як глобального

університету

1) Система глобальної взаємодії університету з іншими вишами.

Лютий 2011 року – 6 вишів

2) Кількість студентів, які беруть участь у програмі Навчання за кордоном.

2007 – 2008 н.р. – 1458 студентів

2012 - 2013

Федеральне фінансування -
62,6%

Асигнування штату - 4,4%

Федеральні асигнування - 0,7%

Промислові джерела - 11,9%

Контракти штату - 3,8%

Бюджет університету - 16,6%
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2008 – 2009 н.р. – 1620 студентів

3) Відсоток зарубіжних студентів 1-4 курсів за географічним регіоном.

Географічний регіон Осінь 2010 року
Африка 2.4%
Азія 73.9%
Європа 6.1%
Латинська Америка 4.3%
Середній Схід 10.2%
Північна Америка 1.8%
Океанія 0.9%
Загальна кількість студентів 2532

4) Відсоток зарубіжних студентів магістратури/аспірантури за географічним регіоном.

Географічний регіон Осінь 2010 року
Африка 2.6%
Азія 77.2%
Європа 10.0%
Латинська Америка 3.8%
Середній Схід 4.4%
Північна Америка 1.7%
Океанія 0.4%
Загальна кількість студентів 2395

5) Відсоток загального зарахування студентів з міжнародним статусом на 1 курс.

Рік Відсоток
Осінь 2009 24.0%
Осінь 2010 24.2%

6) Кількість курсів, які мають за мету вивчення міжнародних культур.

Семестр Кількість секцій курсів
Осінь 2009 року 1,059
Весна 2010 року 1,056
Весна 2011 року 1,050

Мета 4: Забезпечення та підтримка етнічного різноманіття

1) Відсоток викладачів з повною зайнятістю за демографічною групою.

Відсоток викладачів з повною зайнятістю за расовою ознакою

2009 2010
Афроамериканці 3.2% 3.0%
Корінні американці 0.1% 0.2%
Американці азіатського
походження

12.1% 9.4%

Латиноамериканці 2.6% 2.7%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.0% 0.0%

Загальний відсоток меншин 18.0% 15.9%
Білошкірі 81.0% 75.8%
Зарубіжні 0.0% 4.9%
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Відсоток викладачів з повною зайнятістю за статтю

2009 2010
Жінки 37.0% 37.6%
Чоловіки 63.0% 62.4%

2) Відсоток персоналу з повною зайнятістю за демографічною групою.

Відсоток персоналу з повною зайнятістю за расовою ознакою

2009 2010
Афроамериканці 3.1% 2.8%
Корінні американці 0.2% 0.4%
Американці азіатського
походження

5.0% 3.9%

Латиноамериканці 1.6% 2.0%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.0% 0.0%

Загальний відсоток меншин 9.8% 10.0%
Білошкірі 89.6% 84.4%
Зарубіжні 0.0% 1.7%

Відсоток персоналу з повною зайнятістю за статтю

2009 2010
Жінки 49.4% 49.3%
Чоловіки 50.6% 50.7%

3) Відсоток зарахуваня студентів на 1 курс за демографічною групою.

Відсоток зарахування студентів на 1 курс за расовою ознакою

2009 2010
Афроамериканці 5.2% 5.7%
Корінні американці 0.1% 0.1%
Американці азіатського
походження

4.3% 4.2%

Латиноамериканці 4.0% 4.5%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.1% 0.1%

Загальний відсоток меншин 15.1% 16.3%
Білошкірі 78.4% 77.4%
Зарубіжні 2.6% 3.3%
Відсоток зарахування студентів на 1 курс за статтю

2009 2010
Жінки 44.7% 44.3%
Чоловіки 55.3% 55.2%

4) Відсоток випускників, які отримали ступінь бакалавра за 6 років, за расовою

ознакою

2006 2007
Афроамериканці 47.6% 49.8%
Корінні американці 55.6% 42.1%
Американці азіатського
походження

69.4% 65.6%
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Латиноамериканці 55.3% 59.4%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.0% 0.0%

Загальний відсоток меншин 70.3% 69.4%
Білошкірі 73.0% 71.7%
Зарубіжні 73.5% 74.6%

5) Відсоток зарахуваня до магістратури/аспірантури за демографічною групою.

Відсоток зарахування до магістратури/аспірантури за расовою ознакою

2009 2010
Афроамериканці 3.4% 3.8%
Корінні американці 0.2% 0.2%
Американці азіатського
походження

4.6% 4.4%

Латиноамериканці 3.2% 3.0%
Мешканці Тихоокеанських
островів

0.1% 0.1%

Загальний відсоток меншин 12.5% 12.6%
Білошкірі 58.8% 59.4%
Зарубіжні 24.0% 24.2%

Відсоток зарахування до магістратури/аспірантури за статтю

2009 2010
Жінки 48.4% 48.1%
Чоловіки 51.6% 51.9%

Мета 5: Надання освітніх послуг мешканцям штату та за його межами

1) Кількість дистанційних/комбінованих курсів.

Академічний рік Кількість курсів
2010/2011 664
2011/2012 755
2012/2013 839

2) Кількість студентів, яких було зараховано до дистанційних/комбінованих курсів з

перервою на денне навчання.

Академічний рік Кількість зарахованих
студентів

2007/2008 5,870
2008/2009 9,463
2009/2010 9,779

3) Взаємодія громадян штату Пенсільванія з університетом.

4) Зарахування на академічні програми, розроблені спільно з регіонами.

5) «Повернення інвестицій» для програм роботи з населенням.

Фінансовий рік Безпосередня
підтримка

університету (млн.)

Прибуток від
роботи з

населенням (млн.)

Сума, яку передано
академічним та

адміністративним
підрозділам (млн.)

2007/2008 $9.5 $76.9 $36.0
2008/2009 $10.1 $85.4 $43.9
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Мета 6: Використання технологій для розширення доступу та можливостей.

1) Зарахування на дистанційні програми Всесвітнього коледжу.

Рік Рівень бакалавріату Рівень
магістратури/
аспірантури

Загалом

2009 3,712 3,426 7,138
2010 4,634 3,890 8,524

2) «Повернення інвестицій» для дистанційних програм Всесвітнього коледжу.

3) Використання та зростання цифрових архівів.

4) Відсоток викладачів, які використовують матеріали відкритих освітніх ресурсів

(Open Educational Resources).

5) Відсоток комп’ютерів викладачів та іншого персоналу з антивірусним

забезпеченням.

Мета 7: Контроль витрат та генерування додаткового прибутку

1) Відсоток академічних підрозділів з прозорою політикою робочого навантаження.

2) Кількість кредитів на одну штатну одиницю викладача.

Академічний рік Юніверсіті-парк Інші кампуси
університету

Загалом по
університету

2008-2009 437 473 452
2009-2010 456 473 462

3) Вартість кредиту студенту.

Академічний рік Юніверсіті-парк Інші кампуси
університету

Загалом по
університету

2008-2009 $224.68 $144.50 $218.60
2009-2010 $218.37 $145.86 $221.04

4) Відсоток курсів, які нараховують недостатню кількість студентів.

Загалом в університеті

Осінь 2009 Весна 2010
Бакалавріат 15.1% 16.7%
Магістратура/аспірантура 16.9% 16.7%
Загалом 15.3% 16.7%

Юніверсіті-парк

Осінь 2009 Весна 2010
Бакалавріат 7.8% 8.4%
Магістратура/аспірантура 19.2% 19.0%
Загалом 9.7% 10.4%

5) Кількість груп з постійного вдосконалення якості.

Рік Кількість груп
2010 923
2011 968
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Додаток Н

МОДЕЛЬ СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУВАННЯ

Вісконсінський університет у Медісоні

Місія
Для чого ми існуємо?

На кого впливає наша робота?

Які вони мають потреби?

Який план університету?

Стратегічні напрямки
На яких головних напрямках ми фокусуємо

зусилля для досягнення нашого бачення?

Діючі принципи Чи співпадають наші стратегічні напрямки
Які наші організаційні цінності з тими, які має наш відділ,

та принципи? коледж або університет?

Трирічні цілі,

Бачення що можна виміряти
Ким ми хочемо стати Що ми будемо робити наступні 3 роки для

через 3-5 років? реалізації наших стратегічних напрямків?

Якими будуть потреби наших Хто сприятиме досягненню цих цілей?

споживачів? Як ми будемо вимірювати вдосконалення?

Аналіз ситуації

Де ми знаходимось зараз? Щорічне планування дій,

Які потреби мають наші споживачі? бюджету та вдосконалення

Про що свідчать результати процесів

нашого оцінювання?

Які наші переваги?

Що ми можемо вдосконалити?

Яка зовнішня ситуація? Періодичні перевірки