Голові спеціалізованої вченої ради
Д 29.053.03 у ДЗ «Луганський
національний університет
імені Тараса Шевченка»

ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора О.М. Галуса

на дисертаційне дослідження Калініної Олени Геннадіївни

«Система управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США»,

поданого на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.06 – теорія і методика управління освітою

1. Ступінь актуальності обраної теми.

Тема дисертаційного дослідження Калініної Олени Геннадіївни є

актуальною з кількох причин. По-перше, соціокультурні перетворення сучасної

світової цивілізації спонукають до реформування та модернізації освітніх

систем, в тому числі вищої освіти, з метою професійної підготовки

висококваліфікованих кадрів, конкурентоспроможних на ринку праці. По-друге,

важливим є запозичення позитивного світового досвіду щодо забезпечення

якості вищої освіти для вітчизняних вишів. По-третє, актуальною є проблема

створення дієвої, інноваційної системи управління якістю вищої освіти, здатної

оперативно реагувати на виклики сучасності.

Тому комплексне дослідження відповідного світового, зокрема

американського, досвіду, є вкрай назрілим, очікуваним, соціально запитаним і

значущим. Зважаючи на це, можна констатувати, що актуальність дослідження

обґрунтована автором на достатньо переконливому рівні, а тема дослідження

є актуальною і спрямованою на розв’язання назрілих потреб вітчизняної вищої

освіти.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Найсуттєвіші наукові та практичні результати, одержані здобувачем,

викладено в загальних висновках та повною мірою висвітлено в опублікованих
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працях. Обґрунтованість наукових положень і висновків, сформульованих

дисертантом, підтверджено результатами дослідження і в цілому не

викликають сумніву.

Логічною і обґрунтованою є структура дисертації, яка представлена

вступом, двома розділами, висновками до розділів, ґрунтовними загальними

висновками, списком використаних джерел, додатками, що відповідає вимогам

до дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук. Кожен розділ спрямований на вирішення дослідницьких

завдань для реалізації мети дослідження, а підсумком є рекомендації та

висновки.

Серед переваг дисертаційної роботи її чітка структурованість та

взаємоузгодженість ключових компонентів – об’єкта, предмета, мети, завдань,

висновків дослідження, що детерміновані основним текстом дисертації. Це

надає дисертації цілісності і завершеності. Збалансованою є тематика двох її

розділів.

Логічно гармонізовану послідовність становлять такі розділи дисертації:

Розділ 1 «Теоретичні основи управління якістю освіти у вищих

навчальних закладах США». У розділі виявлено ступінь розробленості проблем

управління якістю вищої освіти у сучасній вітчизняній та зарубіжній науці;

здійснено теоретичний аналіз основних понять, які характеризують проблему

управління якістю освіти у вишах США; визначено основні підходи до

управління якістю вищої освіти в США.

Розділ 2 «Управління якістю освіти у вищих навчальних закладах США».

У розділі охарактеризовано сучасний стан управління якістю освіти у вишах

США, встановлено показники якості освіти та принципи управління якістю

вищої освіти США, описано процедури внутрішнього управління якістю вищої

освіти в США та визначено можливості використання американського досвіду

у формуванні системи управління якістю освіти вітчизняних вишів.
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3. Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність, об’єктивність і надійність результатів дослідження не

викликають сумнівів, оскільки гарантовані залученням комплексу методів.

Положення, які сформульовано дисертантом, достатньо обґрунтовано.

Висновки та рекомендації, презентовані в роботі, базуються на застосуванні

таких методів дослідження як теоретичний аналіз і синтез, завдяки яким

здійснено порівняльно-зіставний аналіз і узагальнення з метою систематизації й

узагальнення поглядів науковців; понятійно-термінологічний метод – для

конкретизації понятійно-категоріального поля дослідження; системно-

компонентний – для визначення основних елементів системи управління якістю

освіти; системно-структурний – для з’ясування зв’язків між елементами цієї

системи; системно-функціональний – для встановлення соціально замовлених

функцій цієї системи; системно-історичний – для дослідження процесу

становлення управління якістю вищої освіти; предметно-хронологічної

ретроспекції – для дослідження змін у теорії та практиці управління якістю

вищої освіти в США; порівняння – при виявленні загальних та специфічних

характеристик систем управління якістю освіти у вишах США та України.

4. Наукова новизна результатів дослідження і повнота їх викладу в

опублікованих працях.

Ознайомлення із текстом дисертації, автореферату, змістом публікацій

Калініної О.Г. дає змогу констатувати таке.

Виконана робота дає вагому інформацію щодо системи управління якістю

освіти у вищих навчальних закладах США. Поміж найсуттєвіших отриманих

наукових результатів слід зазначити такі: вперше зроблено комплексне

дослідження системи управління якістю вищої освіти США, визначено подібне

і відмінне в організації управління якістю освіти в США та України (ступінь

автономії університетів, характер акредитації, рівень взаємодії вишів з ринком

праці, орієнтація внутрішніх систем управління якістю, ступінь відкритості

інформації щодо результатів діяльності вишів), встановлено можливість
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впровадження ідей американського досвіду у вітчизняну педагогічну практику;

удосконалено розуміння основних показників якості (показники

результативності діяльності ВНЗ, рівного доступу до вищої освіти, якості

професорсько-викладацького складу, фінансові показники), принципів (чітке

розуміння місії і бачення університету всіма учасниками освітнього процесу,

ефективне керівництво і процеси управління на всіх рівнях, регулярна оцінка і

вдосконалення програм та послуг, визначення потреб споживачів з орієнтиром

для прийняття рішень) та процедур управління якістю вищої освіти, які

використовуються у вишах США.

Дослідницькі результати відображено у 7 наукових публікаціях, в тому

числі 5 – у наукових фахових виданнях (з них 1 – у зарубіжному виданні), 2

статті – у збірниках матеріалів конференцій.

Позитивним є опрацювання автором дисертації значної джерельної бази,

яка включає національні та інституційні нормативні документи, що

регламентують якість вищої освіти, ґрунтовні праці вітчизняних та зарубіжних

науковців з проблеми дослідження, періодичну й суспільно-політичну

періодику, матеріали з фондів ряду бібліотек ВНЗ, мережі Інтернет.

5. Практичне значення результатів дослідження.

Дисертаційного дослідження має практичне значення, яке полягає у

тому, що його результати можуть бути використані керівниками навчальних

закладів при побудові системи управління якістю освіти на

інституціональному рівні, а також для розробки ефективної стратегії

підвищення якості освіти як окремих суб’єктів, так і всієї системи управління.

Результати дослідження можуть бути використані викладачами вишів для

читання курсів лекцій, в організації самостійної роботи, при розробці програм

та навчальних курсів в системі стажування викладачів та управлінських кадрів

різних рівнів.

Аналіз дисертаційного дослідження свідчить про те, що Калініна Олена

Геннадіївна досягла достатнього рівня дослідницького професіоналізму. Вона
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продемонструвала самостійність кваліфікованого вченого, спроможного

вирішувати важливу наукову проблему, забезпечувати переконливість

отриманих результатів, указувати на доцільність нових напрямів досліджень

прикладного характеру.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Хоча виконана дисертаційна робота заслуговує високої оцінки, однак

варто зробити деякі зауваження й побажання:

1. Є деяка неузгодженість у змісті автореферату. Так, на с. 10-11

автореферату автор стверджує про особливу роль комплексного підходу до

управління якістю вищої освіти США, проте на с. 16 зазначається про

пріоритети системного і процесного підходів.

2. Варто було б в авторефераті прописати суперечності, які зазначено у

дисертації (с. 7).

3. Автору варто було б на прикладі окремого американського

університету або штату представити модель управління якістю освіти.

4. У підрозділі 2.4., де йдеться про можливості використання

американського досвіду в управлінні якістю підготовки спеціалістів у

вітчизняній системі вищої освіти, автором більше уваги приділено відмінностям

і недостатньо висвітлено спільні риси у системах вищої освіти цих країн в

контексті проблеми дослідження.

5. В анотації автореферату (с.19-20) автор зазначає про теоретичний,

методологічний і практичний концентри. Проте у дисертації на це не

акцентується увага.

6. У дисертації зустрічається багато скорочень (абревіатур) українською

та англійською мовами, які варто було б розмістити у «Переліку умовних

позначень».

Втім зазначені зауваження і побажання не змінюють високу підсумкову

оцінку даної дисертаційної роботи.
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